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Glo bal So ur cing jest jed ną z naj no wo cze śniej szych, naj bar -
dziej in te re su ją cych oraz naj szyb ciej roz wi ja ją cych się stra te -
gii za rzą dza nia. Na zwa,, glo bal so ur cing” po cho dzi 
z po łą cze nia dwóch an giel skich słów:,, glo bal”, co ozna cza świa -
to we, mię dzy na ro do we oraz,, so ur cing”, czy li za ku py, za opa -
trze nie. Glo bal So ur cing za wie ra w so bie licz ne ce chy stra te -
gii out so ur cin gu, któ ra mó wi, że fir ma chcąc osią gnąć wy so ką
efek tyw ność po win na za wę żać za kres swo jej dzia łal no ści do
pew nych pod sta wo wych ob sza rów. Po zo sta łe, we wnętrz ne ob -
sza ry swej dzia łal no ści przed się bior stwo po win no zle cać
part ne rom ze wnętrz nym, czy li fir mom, któ re są w sta nie le -
piej i ta niej wy ko nać usłu gi na rzecz przed się bior stwa ma cie -
rzy ste go. Sło wo,, glo bal” ozna cza tu na to miast, iż po szu ki wa -
nie tych part ne rów po win no od by wać się na glo bal nych,
świa to wych ryn kach.

Stra te gia Glo bal So ur cing ma wie ko wą hi sto rię. Już w sta -
ro żyt no ści han dla rze przy po mo cy stat ków lub zwie rząt po -
dró żo wa li do od le głych kra jów, aby tam ta niej ku po wać oraz
by re gio ny te sta ły się dla nich no wy mi ryn ka mi zby tu. Ta ką
po li ty kę pro wa dzi li już w III w. p. n. e. Su me ro wie z Egip cja -
na mi czy Sy ryj czy cy z miesz kań ca mi Azji Mniej szej.

Od te go okre su do cza sów współ cze snych zna cze nie i ro -
la świa to wych za ku pów ule gły licz nym prze mia nom. Dzia ła -
nia, któ re mia ły naj więk szy wpływ na obec ną po zy cję te go
ro dza ju za opa trze nia, do ko ny wa ły się w la tach 70. Już wte -
dy mię dzy na ro do we kon cer ny pró bo wa ły pro du ko wać po je -
dyn cze czę ści w róż nych czę ściach świa ta. Sta ra no się przy
tym o swo iste go ro dza ju po łą cze nie ma ło kosz tow nej si ły ro -
bo czej, ta nich su row ców i kom po nen tów, nie licz nych wy ma -
gań, co do ochro ny śro do wi ska, li be ral ne go pra wa pra cy, do -
bre go wej ścia na ry nek ka pi ta ło wy oraz ni skich ob cią żeń
po dat ko wych. Ta ką stra te gię okre ślił G. Jun ne mia nem,, Glo -
bal So ur cin g”4.

Obec nie mó wi się, że jed no li ta de fi ni cja Glo bal So ur cing nie
ist nie je. W jed nym z wie lu ujęć, Glo bal So ur cing ozna cza efek -
tyw ne ko rzy sta nie z glo bal nych za so bów na tu ral ny ch5. De fi -
ni cja ta wska zu je, że po win no się ku po wać ta nie su row ce, pro -
du ko wać w kra jach z ni skim po zio mem płac oraz sprze da wać
na atrak cyj nych ryn kach. 

Dla więk szo ści au to rów, któ rzy opra co wa li de fi ni cję Glo bal
So ur cing, po ję cie to ozna cza za zwy czaj mię dzy na ro do we lub
świa to we za ku py. Nie na le ży ich jed nak ro zu mieć w zna cze -
niu ope ra cyj ny m6, lecz ja ko kon cep cję od gry wa ją cą stra te gicz -
ną ro lę i wy wie ra ją cą du ży wpływ na zdol no ści do kon ku ro -
wa nia, jak rów nież wy zna cza ją cą po zy cję przed się bior stwa7.

Na le ży rów nież pod kre ślić, że Glo bal So ur cing jest czymś wię -
cej, niż tyl ko pro stym na kie ro wa niem ryn ków za opa trze nio -
wych na no we kra je. Stra te gicz ne świa to we za ku py nie ogra -
ni cza ją się je dy nie do za bez pie cze nia za opa trze nia w nie zbęd ne
pro duk ty i usłu gi. Zna jo mość za gra nicz nych ryn ków i do staw -
ców po zwa la fir mie za pla no wać we wła ści wym mo men cie jej
przy szły roz wój i czer pać z nie go ko rzy ści. Cho dzi tu bo wiem

o stra te gię, któ ra two rzy dla przed się bior stwa dłu go ter mi no -
wy zwią zek za ku pów z naj lep szy mi do staw ca mi8. Przed się bior -
stwo mu si za tem przy jąć Glo bal So ur cing za stra te gicz ną szan -
sę. To zna cze nie świa to we go za opa trze nia i je go wy miar
cza so wy przed sta wio no na ry sun ku 1.

Ist nie je wie le fak tów po twier dza ją cych, że prak ty ka świa to -
wych za ku pów da je moż li wość uzy ski wa nia po ten cjal nych do -
cho dów oraz za bez pie cza nie dłu go ter mi no wej zdol no ści
kon ku ro wa nia. Na ry sun ku 2 przed sta wio no ze staw czyn ni ków
skła da ją cych się na stra te gię suk ce su Glo bal So ur cing.

GLO BAL SO UR CING ja ko świa to wa stra te gia za opa trze nia3

Bar ba ra Ga liń ska1

Ry szard Grądz ki2

Rys. 1. Roz gra ni cze nie Glo bal So ur cing.
Źró dło: opra co wa nie wła sne na pod sta wie: Jo chem Pion tek, Glo bal So -
ur cing, R. Ol den bo urg Ver lag, München 1997, s. 22.

1 B. Ga liń ska jest dok to ran tem na Wy dzia le Or ga ni za cji i Za rzą dza nia Po li tech ni ki Łódz kiej (przyp. red.).
2 Prof. ndzw., dr hab. R. Grądz ki jest kie row ni kiem Ka te dry Pod staw Tech ni ki i Eko lo gii Prze my sło wej Wy dzia łu Or ga ni za cji i Za rzą dza nia Po li tech ni ki Łódz -
kiej (przyp. red.).
3 Ar ty kuł re cen zo wa ny (przyp. red.).
4 Ker khoff G., Zu kun ft schan ce Glo bal So ur cing, Wi ley -Vch, We in he im 2005, s. 35.
5 Li J., Die Rol le der VR Chi na im Rah men des Glo bal So ur cing deut scher In du strie - und Han del sun ter neh men, Ver bund Sti ftung deut sches Über see -In sti tut, Ham -
burg 1998, s. 17.
6 Gant M., To tal Qu ali ty Ma na ge ment und Glo bal So ur cing: Ein kon ti nu ier li cher Pro zess, w,, Be schaf fung ak tu ell”, 1991, nr 9, s. 34.
7 Ar nold U., Glo bal So ur cing: Ein Kon zept zur Neu orien tie rung des Sup ply Ma na ge ment von Unter neh men, w Mar tin K. We lge, Glo ba les Ma na ge ment: Er fol gre iche
Stra te gien für den We lt markt, Schäffer -Po eschel, Stut t gart 1990, s. 59.
8 Li J., Die Rol le der VR Chi na im Rah men des Glo bal So ur cing..., dz. cyt., s. 19.
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Wy mie nio ne wy żej czyn ni ki, ma ją ce pod sta wo we zna cze nie
na szan se po wo dze nia stra te gii Glo bal So ur cing, zo sta ną przed -
sta wio ne szcze gó ło wo po ni żej 9.

RE DUK CJA KOSZ TÓW. Po zy ski wa nie no wych źró deł za opa trze -
nio wych ozna cza przede wszyst kim po szu ki wa nie moż li wo -
ści za ku pów tań szych i ja ko ścio wo po rów ny wal nych dóbr za -
opa trze nio wych. Niż sze kosz ty ro bo ci zny oraz niż sze kosz ty
nad zwy czaj ne, jak rów nież czę sto nie dro gie su row ce i moż -
li wo ści za ku pu tań szych ma te ria łów do pro duk cji i usług, na -
le żą do głów nych czyn ni ków, któ re czy nią świa to we za ku py
efek tyw ny mi i wy wie ra ją po zy tyw ny, dłu go trwa ły wpływ na
struk tu rę kosz tów przed się bior stwa ma cie rzy ste go.

PO PRA WA PO ZY CJI NE GO CJA CYJ NEJ Z IST NIE JĄ CY MI DO STAW CA MI. Wie dza
na te mat mię dzy na ro do wej kon ku ren cji, któ ra ofe ru je tań sze
pro duk ty o po rów ny wal nej ja ko ści, two rzy nie mal że au to ma -
tycz ną go to wość do ustępstw w trak cie ne go cja cji. Pod czas roz -
mów ne go cja cyj nych już sa ma wzmian ka na te mat ist nie nia za -
gra nicz nej ofer ty po wo du je wy so ką go to wość do ce no we go
do pa so wa nia się do staw cy do mię dzy na ro do wych ryn ków.

WIĘK SZA PEW NOŚĆ ZA OPA TRZE NIA. Za pew nie nie gwa ran cji za opa -
trze nia nie za wsze jest ła twe. Z te go po wo du nie któ re bran -
że są nie kie dy zmu szo ne do po szu ki wa nia mię dzy na ro do wych
do staw ców, któ rzy ofe ru ją bra ku ją ce na na ro do wym ryn ku to -
wa ry. Gwa ran cja trak to wa na jest tu taj ja ko po zy ska nie pro duk -
tów w ogó le, do dat ko wo bez więk szych prze szkód. Wcze sna
obec ność na waż niej szych ryn kach za opa trze nio wych i wie -
dza na te mat re gio nal nych do staw ców mo że po móc w po łą -
cze niu stra te gicz nych ka na łów za ku po wych i unik nię ciu du -
żych wzro stów cen.

OPTY MA LI ZA CJA JA KO ŚCI. Zna jo mość du żej licz by do staw ców, speł -
nia ją cych od po wied nie kry te ria, stwa rza moż li wość wy bo ru spo -
śród gro na ofert, czę sto ze znacz ny mi róż ni ca mi w ja ko ści. Ja -
ko przy kład moż na tu po dać kra je Eu ro py Wschod niej, jak na
przy kład Pol skę czy Wę gry, In die i Chi ny. Kra je te po sia da ją
wy so ko wy spe cja li zo wa nych in ży nie rów i sprze daw ców oraz
dą żą do osią gnię cia suk ce su i ze wnętrz ne go roz wo ju. Po nad -
to ob sza ry te dys po nu ją tech no lo gicz nie wy so ko war to ścio wy -
mi kom po nen ta mi oraz in no wa cyj ny mi tech no lo gia mi. Ar gu -
men ty te po twier dza ją te zę, że ten, kto glo bal nie za ku pu je,
mo że mieć zna czą cy wpływ na ja kość.

DY WER SY FI KA CJA RY ZY KA. Przed się bior stwa, któ re ku pu ją to wa -
ry na ryn kach mię dzy na ro do wych nie są już w więk szo ści za -
leż ne od roz wo ju na re gio nal nych ryn kach za opa trze nio wych.
Na ro do we czyn ni ki, ta kie jak straj ki czy ogra ni cze nie do staw,
mo gą zo stać zni we lo wa ne. Wspól na pra ca do staw ców z in ny -
mi kra ja mi re du ku je bo wiem róż ne go ro dza ju ry zy ko. W przy -
pad ku straj ków, po li tycz nych nie pew no ści czy ka ta strof na tu -
ral nych, przed się bior stwa mo gą w krót kim cza sie prze nieść
zle ce nia do do świad czo nych do staw ców w in nych re gio nach.

OTWIE RA NIE NO WYCH RYN KÓW ZBY TU. Ści słe kon tak ty z do staw ca -
mi i wła dza mi lo kal ny mi mo gą przy czy niać się do wy raź nej po -
pra wy szans na suk ces sprze da ży wła snych to wa rów przy wej -
ściu na do tych czas nie udo stęp nio ne ryn ki. Cho dzi tu o to, by
sprze da wać pro duk ty w kra ju, któ ry do pusz cza im port, gdy sam
mo że do star czać wy pro du ko wa ne to wa ry w prze ciw nym kie -
run ku, a za tem eks por to wać. Glo bal So ur cing mo że za tem być
uży wa ny ja ko kar ta wstę pu na no we ryn ki zby tu.

Wszyst kie wy żej opi sa ne czyn ni ki uka zu ją zna cze nie stra -
te gii Glo bal So ur cing i licz ne moż li wo ści, któ re przy jej po mo -
cy moż na osią gnąć. Ele men ty te war to za tem brać pod uwa -
gę, gdyż umoż li wia ją uzy ska nie pro fi tów, któ re pły ną ze
świa to we go za opa trze nia.

Stresz cze nie

Ar ty kuł przed sta wia za gad nie nia zwią za ne z ro lą i zna cze -
niem stra te gii świa to wych za ku pów w łań cu chu do staw.
Przed sta wio no de fi ni cję po ję cia Glo bal So ur cing oraz opi sa -
no krót ko hi sto rię jej po wsta nia. Wska za no rów nież na stra -
te gicz ną ro lę kon cep cji oraz ko rzy ści wy ni ka ją ce z jej im ple -
men ta cji. Scha rak te ry zo wa no czyn ni ki skła da ją ce się na
suk ces Glo bal So ur cing, któ re po twier dza ją ce lo wość wy ko -
rzy sta nia ich w de cy zjach o wy bo rze źró deł za opa trze nia. 

Sum ma ry

He re by ela bo ra tion pre sents qu estions re la ted with ro le and
me aning of stra te gy of Glo bal So ur cing in a sup ply cha in. It pre -
sent de fi ni tion of Glo bal So ur cing and shor tly de scri be hi sto ry
of its be gin nings al so. It exer ted, that this con cept plays si gni -
fi cant ro le and can pro vi de nu me ro us be ne fits from its im ple -
men ta tion. Next, cha rac te ri ze fac tors which con sist on suc cess
of Glo bal So ur cing and it has con fir med that, that it is pro per
to ta ke in to ac co unt this stra te gy at cho ice of sup ply so ur ce.
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9 Ker khoff G., Zu kun ft schan ce..., dz. cyt., s. 35.
10 Na pod sta wie: Pion tek J., Glo bal So ur cing, R. Ol den bo urg Ver lag, München 1997, s. 27-28. oraz Ker khoff G., Zu kun ft schan ce..., dz. cyt., s. 38-43.

Rys. 2. Szan se Glo bal So ur cing.
Źró dło: opra co wa nie wła sne na pod sta wie Gerd Ker khoff, Zu kun ft schan -
ce Glo bal So ur cing, Wi ley -Vch, We in he im 2005, s. 38.
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